
   

 
 

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

Двадцатая сессия третьего созыва 

 

РЕШЕНИЕ № 3/20-2 
 

26 сентября 2025 года 

 

О внесении изменений в решение Джанкойского районного совета 

Республики Крым от 29.02.2024 №2/76-2 «Об оплате труда лиц, замещающих 

муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым» 

 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 

Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 

№25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», постановлением Совета министров 

Республики Крым от 05.03.2015 года №86 «Об утверждении нормативов 

формирования расходов на содержание органов местного самоуправления 

муниципальных образований в Республике Крым» (с изменениями),  

 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Джанкойского районного совета Республики Крым от 

29.02.2024 №2/76-2 «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные 

должности на постоянной основе, и муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования Джанкойский район Республики 

Крым» (с изменениями, внесенными решениями Джанкойского районного 

совета Республики Крым от 16.09.2024 №2/85-3, от 13.12.2024 №3/5-6, от 

28.03.2025 №3/12-3, от 20.05.2025 № 3/15-2, от 30.06.2025 №3/17-1), далее – 

решение, следующие изменения: 

 

1.1. Приложение 1, приложение 2 к Положению об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности на постоянной основе в органах 

местного самоуправления муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым изложить в новой редакции согласно приложению.  
 

1.2. В приложении 2 к Положению об оплате труда муниципальных 

служащих органов местного самоуправления муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым» (далее – Положение): 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=677C4A6D-9FB3-4266-8BB1-BB61861C7FDA
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=2DF6D2A6-F5A7-4759-99DB-EBAF0E9ADC9B


   

1.2.1. Дополнить пункт 2.3 раздела II подпунктом 5-1 следующего 

содержания: 

«5-1) ежемесячное денежное поощрение;». 

 

1.2.2. Абзац 1 пункта 5.4 раздела V изложить в новой редакции: 

 «Размеры ежемесячных надбавок за классный чин, ежегодно 

увеличиваются (индексируются) одновременно с увеличением (индексацией) 

размеров должностных окладов муниципальных служащих. Увеличение 

(индексация) ежемесячных надбавок за классный чин, утверждается 

Положением об оплате труда муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования Джанкойский район Республики 

Крым. При увеличении (индексации)надбавок за классный чин, их размеры 

подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.». 

 

 1.2.3. Раздел VIII дополнить пунктом 8.9 следующего содержания: 

«8.9. Все виды премии учитывается при исчислении средней заработной 

платы.».  

 

1.2.4. Дополнить разделом VIII – 1 следующего содержания: 

 

«VIII – 1. Размер и порядок осуществления ежемесячного денежного 

поощрения 

 

8.1-1. Ежемесячное денежное поощрение выплачивается в целях 

укрепления служебной и трудовой дисциплины, повышения мотивации 

эффективного исполнения должностных обязанностей, развития инициативы, 

укрепления стабильности профессионального состава кадров муниципальной 

службы. 

 Размеры ежемесячного денежного поощрения устанавливаются согласно 

приложению 3 к настоящему Положению. 

 Размер ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих 

устанавливается персонально каждому муниципальному служащему 

работодателем в зависимости от занимаемой должности со дня назначения 

(перевода) муниципального служащего в соответствии с коэффициентом к 

должностному окладу. Основанием для выплаты муниципальному служащему 

ежемесячного денежного поощрения является распоряжение работодателя. 

Ежемесячное денежное поощрение учитывается при исчислении средней 

заработной платы.».  

 

1.2.5. Раздел IX дополнить пунктом 9.9. следующего содержания: 

«9. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного 

оплачиваемого отпуска учитывается при исчислении средней заработной 

платы.». 

1.2.6. Приложение 1 к Положению изложить в новой редакции. 

1.2.7. Приложение 2 к Положению изложить в новой редакции. 

1.2.8. Дополнить Положение приложением 3. 



   

 2. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренным Уставом 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым). 

 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 

(обнародования), пункт 1.1. настоящего решения, подпункт 1.2.4 вступают в 

силу с 01 октября 2025 года, подпункты 1.2.3 и 1.2.5 распространяют свое 

действие на правоотношения, возникшие с 01 сентября 2025 года. 

 

Председатель  

Джанкойского районного совета     Ю.М.Лещишин 



   

 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности 

на постоянной основе в органах местного 

самоуправления муниципального образования 

Джанкойский район Республики Крым 

 

Размеры должностного оклада лиц, замещающих муниципальные 

должности в органах местного самоуправления муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым 

 

Наименование муниципальных должностей 

Размер 

должностного 

оклада (рублей) 

действующий 

на 01 января 

2025 года. 

Размер 

должностн

ого оклада 

(рублей) 

действующи

й на 01 

октября 

2025 года. 

Председатель Джанкойского районного совета 55085 59272 

Заместитель председателя Джанкойского районного 

совета 
44838 48246 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Джанкойского района Республики Крым 
44838 48246 

Аудитор Контрольно-счетной палаты Джанкойского 

района Республики Крым 
33308 35840 

 



   

Приложение 2 

к Положению об оплате труда лиц, 

замещающих муниципальные должности 

на постоянной основе в органах местного 

самоуправления муниципального 

образования Джанкойский район 

Республики Крым 

 

Размеры ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия 

лицам, замещающим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым 

Наименование муниципальных должностей 

Размер 

ежемесячной 

надбавки к 

должностно

му окладу за 

особые 

условия 

(рублей), 

действующей 

на 01 января 

2025 года 

Размер 

ежемесячной 

надбавки к 

должностном

у окладу за 

особые 

условия 

(рублей), 

действующей 

на 01 октября 

2025 года 

Председатель Джанкойского районного совета 26583 28603 

Заместитель председателя Джанкойского 

районного совета 
22765 

               24495 

Председатель Контрольно-счетной палаты 

Джанкойского района Республики Крым 
22765 

24495 

Аудитор Контрольно-счетной палаты 

Джанкойского района Республики Крым 
17395 

18717 



   

 
Приложение 1 

к Положению об оплате труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым 

 

 

Размеры должностных окладов муниципальных служащих органов местного 

самоуправления муниципального образования Джанкойский район Республики Крым 

 

Группа 

должностей 

муниципально

й службы 

Наименование должности 

муниципальной службы 

Размер 

должностного 

оклада (рублей) 

действующий до 

01 октября  

2025 года 

Размер 

должностного 

оклада 

(рублей) 

с 01 октября 

2025 года 

Высшая Глава администрации 23061 24814 

Первый заместитель главы 

администрации 
19474 20955 

Заместитель главы администрации 19090 20541 

Руководитель аппарата администрации 18194 19577 

Заместитель руководителя аппарата 

администрации 
17296 18611 

Главная Управляющий делами 18194 19577 

Начальник департамента 16784 18060 

Заместитель начальника департамента 15503 16682 

Начальник управления 15888 17096 

Заместитель начальника управления 14990 16130 

Начальник самостоятельного отдела  15503 16682 

Заместитель начальника 

самостоятельного отдела 
14605 15715 

Помощник (советник) главы 

администрации 
12044 12960 

Пресс-секретарь 12044 12960 

Ведущая Начальник управления в составе 

департамента 
14605 15715 

Начальник отдела в составе 

департамента 
 13710 14752 

Начальник отдела в составе управления  13710 14752 

Заместитель начальника отдела в 

составе департамента 
13261 14269 

Заместитель начальника отдела в 

составе управления 
13261 14269 



   

Заведующий самостоятельным сектором 13261 14269 

Заведующий сектором в составе 

департамента 
 12813 13787 

Заведующий сектором в составе 

управления 
 12813 13787 

Заведующий сектором в составе 

самостоятельного отдела 
 12813 13787 

Помощник (советник) председателя 

районного совета 
12044 12960 

Старшая Главный специалист 8906 9583 

Ведущий специалист 8457 9100 

Инспектор 8906 9583 

Младшая Специалист 1 категории 8009 8618 

Специалист 2 категории  7816 8411 

Специалист 7560 8135 



   

 

Приложение 2 

к Положению об оплате труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым 

 

 

Размеры ежемесячной надбавки за классный чин муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального образования  

Джанкойский район Республики Крым 

 

Группа 

должностей 

муниципальной 

службы 

Наименование 

классного чина 

Ежемесячная 

надбавка за 

классный чин 

(руб.) 

действующая 

до 01 июня 

2025 года 

Ежемесячная 

надбавка за 

классный чин 

(руб.) 

действующая с  

01 июня 2025 

года 

Ежемесячная 

надбавка за 

классный чин 

(руб.) 

действующая 

с 01 октября 

2025 года 

Высшая 

Действительный 

муниципальный 

советник 1-го класса 

Действительный 

муниципальный 

советник 2-го класса  

Действительный 

муниципальный 

советник 3-го класса 

 

 

1900 

 

1796 

 

1694 

 

 

7970 

 

6493 

 

5903 

 

8576 

 

6987 

 

6352 

Главная 

Муниципальный 

советник 1-го класса 

Муниципальный 

советник 2-го класса 

Муниципальный 

советник 3-го класса 

 

 

1540 

 

1438 

 

1335 

 

 

 

3837 

 

3542 

 

3394 

 

4129 

 

3812 

 

3652 

Ведущая 

Советник 

муниципальной 

службы 1-го класса 

Советник 

муниципальной 

службы 2-го класса 

Советник 

муниципальной 

службы 3-го класса 

 

 

1181 

 

 

1079 

 

 

978 

 

 

 

3246 

 

 

3099 

 

 

2951 

3493 

 

 

3335 

 

 

 

3176 

Старшая 

Референт 

муниципальной 

службы 1-го класса 

Референт 

муниципальной 

службы 2-го класса 

Референт 

муниципальной 

 

 

926 

 

771 

 

 

 

 

 

2803 

 

2508 

 

 

 

 

 

3017 

 

2699 

 

 

 



   

службы 3-го класса 722 

 

 

 

2361 

 

2541 

Младшая 

Секретарь 

муниципальной 

службы 1-го класса 

Секретарь 

муниципальной 

службы 2-го класса 

Секретарь 

муниципальной 

службы 3-го класса 

 

 

618 

 

 

567 

 

466 

 

 

2213 

 

 

1918 

 

1623 

2382 

 

 

2064 

 

 

1747 



   

 

 

Приложение 1 

к Положению об оплате труда муниципальных служащих 

органов местного самоуправления муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым 

 

 

Размеры ежемесячного денежного поощрения муниципальных служащих органов 

местного самоуправления муниципального образования Джанкойский район 

Республики Крым 

 

Группа 

должностей 

муниципально

й службы 

Наименование должности муниципальной службы 

Ежемесячное 

денежное 

поощрение 

(коэффициент к 

должностному 

окладу) 

Высшая Глава администрации 1,5 

Первый заместитель главы администрации 1,2 

Заместитель главы администрации 1,2 

Руководитель аппарата администрации 1,2 

Заместитель руководителя аппарата администрации 0,1 

Главная Управляющий делами 0,1 

Начальник департамента 0,1 

Заместитель начальника департамента 0,1 

Начальник управления 0,1 

Заместитель начальника управления 0,1 

Начальник самостоятельного отдела 0,1 

Заместитель начальника самостоятельного отдела 0,1 

Помощник (советник) главы администрации 0,1 

Пресс-секретарь 0,1 

Ведущая Начальник управления в составе департамента 0,1 

Начальник отдела в составе департамента 0,1 

Начальник отдела в составе управления 0,1 

Заместитель начальника отдела в составе департамента 0,1 

Заместитель начальника отдела в составе управления 0,1 



   

 

Заведующий самостоятельным сектором 0,1 

Заведующий сектором в составе департамента 0,1 

Заведующий сектором в составе управления 0,1 

Заведующий сектором в составе самостоятельного 

отдела 
0,1 

Помощник (советник) председателя районного совета 0,1 

Старшая Главный специалист 0,1 

Ведущий специалист 0,1 

Инспектор 0,1 

Младшая Специалист 1 категории 0,1 

Специалист 2 категории 0,1 

Специалист 0,1 

  

 


